
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 

 

 

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 7.613, DE 19 DE FEVEREIRO DE  2019. 

 

 

Altera o cronograma de implantação das Centrais 

Geradoras Termelétricas do Lote A/II do Leilão nº 

02/2016, outorgadas à Aggreko Energia Locação de 

Geradores Ltda. e à Brasil Bio Fuels S.A., integrantes 

do Consórcio Geração Amazonas – CGA, por meio 

da Resolução Autorizativa n° 5.989, de 16 de agosto 

de 2016, localizadas no estado do Amazonas. 

 

Texto Original 

Voto 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no 

uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto 

nos art. 3º-A e 26 da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, no art. 1º do Decreto nº 4.932, de 23 de 

dezembro de 2003, com a redação dada pelo Decreto nº 4.970, de 30 de janeiro de 2004, com base nas Leis 

nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e nº 12.111, de 9 de dezembro de 2009, nos Decretos nº 2.003, de 10 de 

setembro de 1996, e nº 7.246, de 28 de julho de 2010, na Portaria MME nº 600, de 30 de junho de 2010, 

nas Resoluções Normativas ANEEL nº 389, de 15 de dezembro de 2009, nº 390, de 15 de dezembro de 

2009, e nº 583, de 22 de outubro de 2013, e no que consta do Processo nº 48500.005792/2018-31, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o cronograma de implantação das Centrais Geradoras Termelétricas outorgadas 

à Aggreko Energia Locação de Geradores Ltda. e à Brasil Bio Fuels S.A., integrantes do Consórcio Geração 

Amazonas – CGA, por meio da Resolução Autorizativa n° 5.989, de 16 de agosto de 2016, conforme 

cronograma constante no Anexo desta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20197613.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/area20197613_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/rea20165989.pdf


ANEXO DA RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 7.613, DE 19 DE FEVEREIRO DE  2019. 

 

 

Tamaniquá - CGA (CEG UTE.PE.AM.035809-6.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Murituba - CGA (CEG UTE.PE.AM.035810-0.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Japurá - CGA (CEG UTE.PE.AM.035811-8.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Vila Bitencourt - CGA (CEG UTE.PE.AM.035812-6.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Caiambé - CGA (CEG UTE.PE.AM.035813-4.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Limoeiro - CGA (CEG UTE.PE.AM.035814-2.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 



Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Itamarati - CGA (CEG UTE.PE.AM.035815-0.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Juruá  - CGA (CEG UTE.PE.AM.035816-9.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Ipixuna - CGA (CEG UTE.PE.AM.035817-7.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Maraã - CGA (CEG UTE.PE.AM.035818-5.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Alvarães - CGA (CEG UTE.PE.AM.035819-3.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Uarini - CGA (CEG UTE.PE.AM.035820-7.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 



  

Envira - CGA (CEG UTE.PE.AM.035821-5.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Eirunepé - CGA (CEG UTE.PE.AM.035822-3.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Carauari - CGA (CEG UTE.PE.AM.035823-1.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 
  

Tefé - CGA (CEG UTE.PE.AM.035824-0.01) Data 

Início da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 01/02/2019 

Início das Obras do Sistema de Transmissão de Interesse Restrito 13/02/2019 

Conclusão da Montagem Eletromecânica das Unidades Geradoras 06/04/2019 

Início da Operação em Teste 25/04/2019 

Início da Operação Comercial 04/06/2019 

  

 


